钦南政函〔2023〕256号

钦南区人民政府关于《钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”

电箱爆燃事故调查报告》的批复
钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃事故调查组：

你组报来的《关于审查批复〈钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃事故调查报告〉的请示》（钦南应急报〔2023〕14号）收悉。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》的规定，经研究，现批复如下：

一、同意钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃事故结案。

二、同意你组对事故原因分析和事故性质、责任的认定及对事故责任单位的处理建议。

　　三、同意你组提出的防范整改措施，请督促相关单位认真抓好落实，预防发生类似事故。

附件：钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃事故调查报告
                                2023年3月17日

公开形式：主动公开

附件

钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃

事故调查报告
2022年12月16日上午10时许，区应急局接到群众举报，称2022年10月24日中午12时许，钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）的木材作业场所发生一起电箱爆燃事故，造成1人烧伤。

为进一步查明事故原因，明确事故责任，吸取事故教训，防止类似事故的发生，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)规定，区人民政府成立了钦州市钦南区沙埠镇进港公路西侧（大田工业集中区内）“10·24”电箱爆燃事故调查组（以下简称“事故调查组”），负责本次事故的调查工作。调查组严格按照“四不放过”和“依法依规、实事求是”的原则，通过现场勘验、调查询问、综合分析等，查明了此次事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，认定了事故性质和责任，并对有关责任人员、责任单位提出了处理建议和防范措施。现将有关情况报告如下：

一、事故发生单位和相关人员基本情况

（一）事故发生单位情况。
周义文，男，57岁，身份证号码：4329**********4210，住址：湖南省道县祥霖铺镇毛坪村1组。2022年7月至今，周义文租赁大田工业集中区内一处场地经营破碎木材厂，该破碎木材厂未办理营业执照。2022年7月，周义文雇请施扬有等3人到破碎木材厂进行木材破碎作业。
（二）相关人员基本情况。
施扬有（伤者），男，40岁，身份证号码：4507**********3375，住址：广西钦州市钦北区大直镇充文村委会根竹村4号。为此次事故的伤者，周义文雇请进行木材加工的工人操作粉碎树枝设备电箱的工人，作业时已穿戴劳保用品。

二、事故发生经过

2022年10月24日上午9时许，施扬有在操作破碎木材厂设备的配电箱时配电箱线路发生短路起火，导致施扬有被烧伤。
三、事故的善后处理

事发后，破碎木材厂的其他工人拨打120急救电话呼叫救护车，救护车将施扬有送至钦州市中医院住院救治，住院期间由其工友及其姐姐照护。
2022年11月24日，施扬有出院，其住院期间的医药费共计16692.21元。周义文先后向施扬有垫付住院费17038元及护工费3800元。
因周义文与施扬有对出院后续医药费用持不同意见，双方就后续赔偿费用协商未能达成协议。
四、事故伤亡人数及初步估计的直接经济损失

受伤1人，直接经济损失约2万元。

五、事故发生原因及事故性质认定

（一）事故直接原因。
施扬有在操作破碎木材厂设备的配电箱时配电箱线路发生短路起火，导致施扬有被烧伤。
（二）事故间接原因。
1. 周义文的破碎木材厂未办理营业执照。
2. 周义文的破碎木材厂不具备安全生产条件。
3. 周义文未为从业人员提供安全生产保障。
4. 周义文未对破碎木材厂曾出现故障的配电箱进行维护和检测。

（三）事故性质认定。
该事故为一起一般生产安全责任事故。

六、事故责任划分和处理意见

周义文的破碎木材厂未办理营业执照，不具备安全生产条件，未为从业人员提供安全生产保障，未对破碎木材厂的配电箱进行维护和检测，违反了《中华人民共和国企业法人登记管理条例》第三条第二款和《中华人民共和国安全生产法》第二十条、第二十八条第一款、第四十四条、第四十五条、第五十一条之规定，对事故负直接责任。建议由市场监督管理部门依法依规对其开展教育工作并进行处置。
七、相关整改措施

（一）生产经营单位的主要负责人应建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，加强安全生产标准化建设；组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

（二）生产经营单位的安全生产管理人员应当恪尽职守，依法履行职责。

（三）生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。

（四）生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。

（五）生产经营单位必须依法参加工伤保险，为从业人员缴纳保险费。

（六）当地政府以及主管部门如市场监管部门应加大宣传和监管力度。

PAGE